
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

1 

 

       

 

 

 

 
 
 
 
 
Abril/2019 

 

 

 
Publicado em 17 de julho de 2019. 

     

  
Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512 
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190 
Jéssica Rodrigues Szulzevski - Matrícula SIAPE nº 3010652 
Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869 
 
 
 
 

 
 

Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
 
 

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

2 

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor 

Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa  

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo 

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Silvia Regina Grando 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

3 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
Designa a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Viamão do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

4 

 

SUMÁRIO 

 
1 GABINETE ......................................................................................................................... 5 

1.1 Portarias ....................................................................................................................... 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS ............................................................ 15 

2.1 Férias ......................................................................................................................... 16 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS ................................................................. 16 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

5 

 

 

1 GABINETE 

1.1 Portarias 

 

PORTARIA Nº 25, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 

2017, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 133, de 10 de setembro de 2018.  

  Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de 

Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Viamão: 

Titulares 

Silvia Regina Grando (presidente) 

Aládia Silva Dutra  (Discente) 

Anelise Costa De Camargo (Discente) 

Claudio Henrique Kray (Docente) 

Francisco Barbosa (Docente) 

Gabriela Ataide Isaia (TAE) 

Rafael Alfonso Brinkhues (Docente) 

Suélen Capell Bezerra  (Discente) 

 

Suplentes 

Claudio Fioreze (Docente) 

Daniel De Quadros Dos Santos (Discente) 

Gabriel Berute (Docente) 

Leonardo Do Nascimento Rosa (Discente) 

Maria Cristina Amador Rocha (Discente)

  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

6 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 8 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do contrato de dispensa nº 44/2019, firmado entre o IFRS - Campus Viamão e a 

Empresa SAARA OBRAS E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a contratação de serviços 

continuados de tradutor e interprete de LIBRAS, para o IFRS - Campus Viamão. As servidoras 

deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

Gestor do contrato: 

 

- Mário Augusto Correia San Segundo - Matrícula SIAPE n° 2018190 

 

Fiscais Técnicos: 

 

TITULAR 

-  Josiane Roberta Krebs   - Matrícula SIAPE n° 2819738 

 

SUBSTITUTA 

-  Anelise Schutz  – Matrícula SIAPE n° 2175996 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

7 

 

Fiscais Administrativos: 

 

TITULAR 

-  Anelise Schutz  – Matrícula SIAPE n° 2175996 

 

SUBSTITUTA 

-  Josiane Roberta Krebs   - Matrícula SIAPE n° 2819738 

 

 

 Art. 2°: Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 

 

 Art. 3º: Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

PORTARIA Nº 27, de 18 DE ABRIL DE 2019. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de professor substituto veiculado por meio do Edital nº 15/2019, desta data e 

deste campus, devendo a mesma cumprir seu múnus de acordo com a legislação e dentro 

dos prazos estipulados no mencionado Edital: 

 

1- Ramaís de Castro Silveira 

2- Alexandre Martins Vidor 

3- Cibele Cheron 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

8 

 

4- Mário Augusto Correia San Segundo (suplente) 

5- Maria Clarice Rodrigues de Oliveira (suplente) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

PORTARIA Nº 028, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Viamão, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 

2017, e considerando o resultado do Edital nº 11/2019, RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 037, de 11 de outubro de 2016.  

  Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão de Assistência Estudantil Local, do Campus 

Viamão: 

 

Titulares 

Andreia Pereira Pedroso (presidente) 

Anelise Costa de Camargo (discente) 

Anelise Schutz (TAE) 

Carmem Meinerz Marques (TAE) 

Karla dos Santos Guterres Alves (docente)  

Kathleen Rafaela Vivian Teixeira (discente) 

Luci Fortunata Motter Braun (docente) 

 

Suplente 

Mário Augusto Correia San Segundo (docente) 

Aladia Silva Dutra (discente) 

Fabiana dos Santos Puerta (discente) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

9 

 

Dario Alberto Alves Bezerra (TAE) 

Gabriela Ataide Isaia (TAE) 

Robson Garcia da Silva (docente) 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

  O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, e considerando o resultado 

final do Edital nº 011, de 12 de março de 2019, RESOLVE: 

 

Nº 029 - DESTITUIR a conselheira Amábile Cabral Ceolin, representante titular dos discentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de mandato, a partir 

da presente data; 

 

Nº 030 - DESTITUIR a conselheira Vitória Azambuja Cézar, representante titular dos discentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de mandato, a partir 

da presente data; 

 

Nº 031 - DESTITUIR o conselheiro Julio Cesar Nunes Rolhano, representante titular dos 

discentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de 

mandato, a partir da presente data; 

 

Nº 032 - DESTITUIR o conselheiro Denirio Itamar Marques Lopes, representante titular dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de 

mandato, a partir da presente data; 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

10 

 

Nº 033 - DESTITUIR o conselheiro Ramais de Castro Silveira, representante titular dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de 

mandato, a partir da presente data; 

 

Nº 034 - DESTITUIR a conselheira Silvia Regina Grando, representante titular dos docentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de mandato, a partir 

da presente data; 

 

Nº 035 - DESTITUIR o conselheiro Claudio Fioreze, representante suplente dos docentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de mandato, a partir 

da presente data; 

 

Nº 036 - DESTITUIR o conselheiro Robson Garcia da Silva, representante suplente dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de 

mandato, a partir da presente data; 

 

Nº 037 - DESTITUIR o conselheiro Alexsander Lemos Ferreira, representante titular dos 

técnico-administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do 

término de mandato, a partir da presente data; 

 

Nº 038 - DESTITUIR a conselheira Gabriela Ataide Isaia, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do término de 

mandato, a partir da presente data; 

 

Nº 039 - DESTITUIR a conselheira Daniela Nicoletti Fávero, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão da exoneração 

da servidora; 

 

Nº 040 - DESTITUIR o conselheiro Dário Alberto Alves Bezerra, representante suplente dos 

técnico-administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, em razão do 

término de mandato, a partir da presente data; 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

11 

 

Nº 041 - DESTITUIR, a partir da presente data, o conselheiro Mário Augusto Correia San 

Segundo, membro nato do Conselho de Campus, em razão do término de mandato e 

mudança no Regimento Geral. 

 

Nº 042 – DESIGNAR o servidor Denirio Itamar Marques Lopes, representante titular dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 043 – DESIGNAR a servidora Josiane Roberta Krebs representante titular dos docentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de de maio de 2019 a abril 

de 2021; 

Nº 044 – DESIGNAR a servidora Silvia Regina Grando, representante titular dos docentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de de maio de 2019 a abril de 

2021; 

Nº 045 – DESIGNAR o servidor Ramais de Castro Silveira, representante suplente dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, do Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 046 – DESIGNAR o servidor Robson Garcia da Silva, representante suplente dos docentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 

2021; 

Nº 047 – DESIGNAR o servidor Claudio Fioreze, representante suplente dos docentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período maio de 2019 a maio de 2021; 

Nº 048 – DESIGNAR o servidor Alexsander Lemos Ferreira, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 049 – DESIGNAR o servidor Adriana Pereira da Silva, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

12 

 

Nº 050 – DESIGNAR o servidor Carlos Robério Garay, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 051 – DESIGNAR o servidor Richard Roos Cechin, representante suplente dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 052 –  DESIGNAR a servidora Andreia Pereira Pedroso, representante suplente dos 

técnico-administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de 

maio de 2019 a abril de 2021; 

Nº 053 – DESIGNAR a servidora Elisabete Lopes Brasil, representante suplente  dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 054 – DESIGNAR a discente Pâmela Avila Baldez, representante titular dos discentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 2021; 

Nº 055 – DESIGNAR a discente Bruna Eduarda Beal Conceição, representante titular dos 

discentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 056 – DESIGNAR o discente Théo Rosa Bragatti, representante titular dos discentes do 

IFRS Campus Viamão,no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 2021; 

Nº 057 – DESIGNAR a discente Caio De Mello Mocelin, representante suplente dos discentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 

2021; 

Nº 058 – DESIGNAR a discente Maria Eduarda Maia De Lima, representante suplente dos 

discentes do IFRS Campus Viamão,no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 059 – DESIGNAR a discente João Guilhermino Prieto Felix, representante suplente dos 

discentes do IFRS Campus Viamão,no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

13 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019 

 

  O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, e considerando o resultado 

final do Edital nº 011, de 12 de março de 2019, RESOLVE: 

 

Nº 048 – DESIGNAR o servidor Denirio Itamar Marques Lopes, representante titular dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 049 – DESIGNAR a servidora Josiane Roberta Krebs representante titular dos docentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de de maio de 2019 a abril 

de 2021; 

Nº 050 – DESIGNAR a servidora Silvia Regina Grando, representante titular dos docentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de de maio de 2019 a abril de 

2021; 

Nº 051 – DESIGNAR o servidor Ramais de Castro Silveira, representante suplente dos 

docentes do IFRS Campus Viamão, do Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a 

abril de 2021; 

Nº 052 – DESIGNAR o servidor Robson Garcia da Silva, representante suplente dos docentes 

do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 

2021; 

Nº 053 – DESIGNAR o servidor Claudio Fioreze, representante suplente dos docentes do 

IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período maio de 2019 a abril de 2021; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

14 

 

Nº 054 – DESIGNAR o servidor Alexsander Lemos Ferreira, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 055 – DESIGNAR o servidor Adriana Pereira da Silva, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 056 – DESIGNAR o servidor Carlos Robério Garay, representante titular dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 057 – DESIGNAR o servidor Richard Roos Cechin, representante suplente dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 058 –  DESIGNAR a servidora Andreia Pereira Pedroso, representante suplente dos 

técnico-administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de 

maio de 2019 a abril de 2021; 

Nº 059 – DESIGNAR a servidora Elisabete Lopes Brasil, representante suplente  dos técnico-

administrativos do IFRS Campus Viamão, no Conselho de Campus, no período de maio de 

2019 a abril de 2021; 

Nº 060 – DESIGNAR a discente Pâmela Avila Baldez, representante titular dos discentes do 

IFRS Campus Viamão,no Conselho de Campus, no período de maio de 2019 a abril de 2021; 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

15 

 

 

1.1.2 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, considerando o que foi deliberado 

na reunião deste Conselho realizada em 09/04/2019, no uso das suas atribuições, RESOLVE 

Art. 1º APROVAR as solicitações de Alteração no Plano de Ação para contemplar 

novas bolsas de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 09 DE ABRIL DE 2019. 

 

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, considerando o que foi deliberado 

na reunião deste Conselho realizada em 09/04/2019, no uso das suas atribuições, RESOLVE 

Art. 1º APROVAR o ingresso nos Cursos de Educação Profissional Técnica do 

Campus Viamão do IFRS, em todas as modalidades, através de sorteio. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

16 

 

 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 Férias 

 

Férias de abril 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCEL

A 

2222190 Adriana Pereira Da Silva              2019 22/04/2019 30/04/2019 2º 

2564952 Lucas Coradini 2018 01/04/2019 17/04/2019 2º 

2335314 Mariana Farias De Souza 2018 01/04/2019 15/05/2019 1º 

 

 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 

Número da PCDP: 000653/19  

Nome do Proposto: CARLOS EDGAR SANDER  

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

ROTEIRO DA VIAGEM  

15/04/2019 15/04/2019 Viamão (RS) Porto Alegre (RS) 15/04/2019 16/04/2019 Porto Alegre 

(RS) Bento Gonçalves (RS) 16/04/2019 16/04/2019 Bento Gonçalves (RS) Porto Alegre (RS) 

16/04/2019 a 16/04/219  Porto Alegre (RS)) Retorno para Viamão(RS)  

Convocação para reunião do Comitê de Administração (COAD) 

Total da Viagem (R$): 404,41 

 

Número da PCDP: 000833/19 

Nome do Proposto: CAROLINE DA COSTA LAUREANO  

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação  

ROTEIRO DA VIAGEM  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

17 

 

16/04/2019 16/04/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS) 16/04/2019 a 16/04/ Bento 

Gonçalves (RS)  Retorno para Viamão(RS)  

Reunião sobre Política de Alimentação e Segurança Alimentar. 

Total da Viagem (R$): 50,28 

 

Número da PCDP:  000846/19 

Nome do Proposto: NEILO MARCIO DA SILVA VAZ 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

16/04/2019 16/04/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS) 16/04/2019 a 16/04/ Bento 

Gonçalves (RS)  Retorno para Viamão(RS)  

Convocação para reunião sobre Política de Alimentação e Segurança Alimentar  

Total da Viagem (R$): 67,68 

 

Número da PCDP:  000845/19 

Nome do Proposto: LUANA DOS SANTOS MACHADO DE OLIVEIRA 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional -  A serviço 

ROTEIRO DA VIAGEM  

29/04/2019 29/04/2019 Viamão (RS) Porto Alegre (RS) 29/04/2019 a 30/04/2019 Porto Alegre 

(RS) Bento Gonçalves (RS) 30/04/2019 30/04/2019 Bento Gonçalves (RS) Porto Alegre (RS) 

1 30/04/2019 30/04/2019219  Porto Alegre (RS)) Retorno para Viamão(RS)  

Reunião com o pro-reitor adjunto de administração para tratar de assunto referente ao RMB. 

Total da Viagem (R$): 286,64 

 

Número da PCDP:  000807/19 

Nome do Proposto: MAIRA BAE BALADAO VIEIRA 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

23/04/2019 23/04/2019 Viamão (RS) Ibirubá (RS) 23/04/2019 23/04/2019 Ibirubá (RS)  

Retorno para Viamão(RS)  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

18 

 

Participar da segunda reunião ordinária do CONSUP IFRS. 

Total da Viagem (R$): 67,68 

 

Número da PCDP:  000797/19 

Nome do Proposto: MARCIA YUKO KUAMOTO 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

29/04/2019 29/04/2019 Viamão (RS) Porto Alegre (RS) 29/04/2019 a 30/04/2019 Porto Alegre 

(RS) Bento Gonçalves (RS) 30/04/2019 30/04/2019 Bento Gonçalves (RS) Porto Alegre (RS) 

1 30/04/2019 30/04/2019219  Porto Alegre (RS)) Retorno para Viamão(RS)  

Participação no II encontro de formação para estudantes das CGAES  

Total da Viagem (R$): 393,89 

 

 

 

 

 


